Председателю Думы

города Сургута

С.А. Бондаренко

Уважаемый Сергей Афанасьевич!

Просим Вас поддержать инициативную группу коренных Сургутян, и
Сургутян давно живущих здесь, краеведов, и неравнодушных людей, в
сбережении памятного места. Поймите нашу боль. Пышно отмечать юбилеи
города и памятные даты мы умеем, а сберегать свидетельства прошлого - нет. В
городе безвозвратно уничтожено в силу различных обстоятельств все село Сургут
- 420-летие которого предстоит отметить в 2 0 1 4 году. С чем Сургут придет к
этому дню? Нет форпоста Российской Империи, а именно так в истории нашего
отечества упоминается Сургут.

Применительно к обстоятельствам, обращаем Ваше внимание на то, что
учитывая размах и скорость начавшегося на погосте ( ! ) строительства автостоянки
на сто парковочных мест, и рядом с нею частного диагностического медицинского
центра, с лица земли будут стерты последние оставшиеся сберегаемые до сих
пор от уничтожения исторические черты и памятное место Сургута - кладбище,
где обрели покой основатели Сургута и их потомки.

В феврале 2 0 1 2 года инициативная группа Сургутян обратилась к Главе
города, Попову Д.В. Глава пообещал сохранить историческое место: «По генплану
там ничего, кроме зеленого массива не предусматривается строить», был его
ответ. Депутаты проголосовали «за сохранение...», и феврале 2 0 1 3 года думой
было одобрено выделение около 5 млн. рублей на благоустройство, а нужно - то
всего: 1 . Ограждение по санитарному рву (с трех сторон ограждение имеется); 2 . -
памятную доску; 3 . - рябиновую аллею.

2 4 апреля 2 0 1 3 года, на совещании у заместителя Главы города, Пелевина
А.Р., ( и мы были приглашены и присутствовали при сем), по проведению
благоустройства, и срокам исполнения. Довольно четко и живо озвучивались
объемы и виды работ, и ни комитет экологии в лице Анохина (им непосредственно
перечислены денежные средства), ни архитектура в лице Фокеева, ни словом не
обмолвились, что вовсю идет уже подковерная подготовка к строительству на
этом месте объектов, хотя по Генплану там нет ничего, и «садить» на это место
ничего не предусматривалось. Распродают чиновники Сургутскую землицу!

На наш взгляд, здесь задеты мораль и нравственность. Мы много
рассуждаем о патриотическом воспитании молодежи, но видя такое циничное
отношение к погосту, молодежь наша откладывает в своем сознании «значит,
можно поступать и так»... Конечно, можно установить_на—этом-месте-лот-к^ с

Дума города Сургута
Вх.№ 3f/P#-3-0-S
^ 3 , OP 9 0 ^ г.

мороженым и газированной водой, поставить лавочки и карусели, и объявить это
парком. Или построить частный диагностический центр на костях, и
диагностировать состояние здоровья обращающихся... Но как диагностировать
нравственные и моральные недуги заинтересованных в освоении старого
кладбища лиц? В Европе, на которую мы теперь равняемся, и так хотим быть
похожими на европейцев, о городах судят по музеям и кладбищам, на сколько
они ухожены и чтятся потомками. Много можно продолжать на эту тему. Душа
болит.

От имени и по поручению

инициативной группы Сургутян,

коренная Сургутянка,

ветеран педагогического труда,

ветеран труда ХМАО-Югра, Л. И. Кайдалова

тел. 3 5 0 6 9 0 л
08 2$ 3 Sec •) 0

WM: OS- &Щ m. ,co<m • 9f~2$-3f

mm/M - /cf - о- ж &&m*j

# * s z * ^ ^ m pe^m, ЩшшВш^ •тщм^т^ (Ae^z^ u^.Acy^ ш jsc*< m . a ^ ^ i - {Ae<^^^ ®?-A '

е^ки^^с-у 2 ^ ^ £ 2 ^ ^ а&А4!-бле сЛ- с^> A ^ ^ g ? / е е - с^^^/-^^гге^

ОСгУ-c^'t^^^rzicZ^ • С ^^^Ньф^Ш>. •

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ГЛАВА ГОРОДА

ул. Энгельса, 8, г. Сургут,
Тюменская область, Ханты-Мансийский

автономный округ - Югра, 628408
Тел. 522-175, факс 522-182
E - m a i l : g o r o d @ a d m s u r g u t . r u

Кайдаловой Л.И.
ул. Губкина д.23, кв. 5 0 ,
г. Сургут, 6 2 8 4 1 5

Администрация города

6 5 9 / 1 0 - 1 8 - 0 - 1 от 1 6 . 0 8 . 1 J

Уважаемая Людмила Ивановна!

Рассмотрев Ваше обращение от 0 2 . 0 8 . 2 0 1 3 о строительстве автомобильной
стоянки на территории закрытого Старосургутского кладбища в районе сквера
«Старожилов», сообщаю следующее.

1 9 . 0 4 . 2 0 1 3 состоялось техническое совещание у директора департамента
архитектуры и градостроительства Администрации города Фокеева' А.А. по
вопросам строительства медицинского центра (реконструкция здания,
принадлежащего ООО «Ю-ЭКСПЕРТ») на территории БУ ХМАО-Югры «СОКБ»,
размещению автомобильной парковки для обслуживания БУ ХМАО-Югры
«СОКБ», медицинского центра и православного храма на территории парковой
зоны - сквер «Старожилов».

Принято решение о размещении православного храма, автостоянок для
автотранспорта православного храма и БУ ХМАО-Югры «СОКБ» на прилегающем
к Старосургутскому кладбищу земельном участке парковой зоны (вне границ
кладбища), а также автостоянки для медицинского центра вдоль улицы
Энергетиков. Обустройство автомобильной автостоянки в части сквера
«Старожилов» обусловлено недостаточным существующим количеством
парковочных мест для посетителей сквера «Старожилов», Сургутской окружной
клинической больницы и городской поликлиники № 3 .

На территории предстоящего строительства православного храма
и обустройства автостоянки отсутствуют зеленые насаждения и захоронения.
В связи с недостаточной площадью данной территории, ранее рассматриваемой под
размещение всего комплекса православного храма, место для дома притчи
определено в части сквера, расположенной на берегу р. Саймы.

На совещании присутствовал представитель Русской Православной Церкви
иерей Бронников Владислав.

Одобрено строительство православного храма и медицинского центра на
предложенных земельных участках. Обустройство автомобильной парковки для
обслуживания любых объектов является их неотъемлемой частью.

mailto:gorod@admsurgut.ru

В 2 0 1 3 году будут выполнены работы по установке металлического ограждения
Старосургутского кладбища. В осенний период по периметру погоста будут
высажены деревья породы рябина.

Глава города Д- в - Попов

Попенко
528241